

## Sprawozdanie z 2. edycji projektu TechLawClinics na Uniwersytecie Jagiellońskim i Uniwersytecie Łódzkim (rok akademicki 2020/2021)

W roku akademickim 2020/2021 odbyła się 2. edycja projektu dotyczącego prawa technologii najnowszych i technologii przyszłości. Ta pionierska tematyka jest przedmiotem zajęć na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego oraz na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego, które są realizowane w ramach międzynarodowego projektu TechLawClinics, współfinansowanego przez Erasmus+<sup>1</sup>. Uczelnią koordynującą projekt jest Katolicki Uniwersytet w Lyonie (Francja), a uczestniczą w nim ponadto Uniwersytet im. Radbouda w Nijmegen (Holandia) oraz Uniwersytet Piemontu Wschodniego (Włochy). Dla studentów wyłonionych w procedurze rekrutacyjnej odbywają się zajęcia równoległe we wszystkich partnerskich uniwersytetach. Na WPiA UJ zajęcia te pod nazwą „Cyfrowa Klinika Prawa” prowadzi dr hab. Piotr Tereszkiwicz, prof. UJ. Opiekunem „Kliniki Prawa Technologii Przyszłości” na WPiA UŁ jest dr hab. Monika Namysłowska, prof. UŁ.

Projekt ma na celu rozwój wiedzy, umiejętności oraz kompetencji społecznych o kluczowym znaczeniu dla prawników XXI wieku. Również w 2. edycji programu zastosowaliśmy nowoczesną formułę zajęć, która łączyła symulację procesu, wykłady, warsztaty i spotkania z praktykami. Dzięki temu studenci mogli pogłębić wiedzę z zakresu tematyki nowych technologii i ćwiczyć umiejętności jej praktycznego zastosowania. Przykładaliśmy wagę do rozwoju umiejętności miękkich, jak np. praca w grupie, kreatywność, formułowanie argumentów. Ideą projektu jest też interdyscyplinarny charakter zajęć, co realizowane jest na kilku płaszczyznach. Po pierwsze, w zajęciach mogą uczestniczyć studenci prawa i informatyki. Po drugie, opracowywany casus wymaga zrozumienia skomplikowanych technologii. Po trzecie, by ułatwić studentom kompleksowe rozwiązanie problemów prawnych organizujemy spotkania z praktykami, nie-prawnikami. Po czwarte, interdyscyplinarny charakter znajduje odzwierciedlenie w sformułowanym casusie, który zawiera elementy z kilku dziedzin istotnych dla funkcjonowania nowych technologii. Projekt obejmuje trzy edycje w latach 2019–2022, a sprawozdanie z 1. edycji ukazało się w iKAR 2020, nr 7.

W roku akademickim 2020/2021 wątkiem przewodnim było zastosowanie smart kontraktów w wykonaniu umowy między przedsiębiorcą a nieprofesjonalnym inwestorem. Casus dotyczył oceny prawnej kryptowaluty z blockchainu Ethereum jako środka rozliczeń między stronami<sup>2</sup>. Zadaniem studentów UJ i UŁ było rozstrzygnięcie sporu w ramach *moot court*. Studenci przyjęli role procesowe powoda, pozwanego, sądu oraz biegłych (na UŁ) i rzecznika interesu publicznego (na UJ).

Studentów UŁ<sup>3</sup> szkolili pracownicy Wydziału Prawa i Administracji UŁ (dr hab. Monika Namysłowska, prof. UŁ; dr Izabela Skomerska-Muchowska) oraz partnerzy projektu: dr Wiktor Matysiak, sędzia Sądu Okręgowego w Łodzi, a także r.pr. Witold Chomiczewski oraz adw. Adam

<sup>1</sup> Nr umowy: 2019-1-FR01-KA203-062630.

<sup>2</sup> Autorem casusu jest prof. Pietro Ortolani z Uniwersytetu w Nijmegen.

<sup>3</sup> Uczestnikami byli studenci Wydziału Prawa i Administracji UŁ: Michał Byczyński, Małgorzata Krzemińska, Paweł Kubicki, Piotr Michalak, Aleksandra Miksa, Magdalena Rogozińska, Maciej Rzeszutek, Magdalena Szustorowska, Adrian Szymanowski oraz studenci Wydziału Fizyki i Informatyki Stosowanej: Patryk Góra i Weronika Miksa.

Szkurłat z Lubasz i Wspólnicy. Kancelaria Radców Prawnych. Studentami UJ<sup>4</sup> opiekowali się pracownicy WPiA UJ (dr hab. Piotr Tereszkievicz, prof. UJ; dr Katarzyna Południak-Gierz; dr Michał Kućka), a także adw. dr Julita Zawadzka z kancelarii Kubas Kos Gałkowski w Krakowie. Partnerem zewnętrznym wspierającymi studentów UJ był Sąd Apelacyjny w Krakowie.

W drugiej edycji projektu zajęcia odbywały się zdalnie ze względu na pandemię wirusa SARS-CoV-2 i w takiej formie odbyły się rozprawy sądowe kończące pracę nad kazusem. Również formę zdalną przybrała międzynarodowa szkoła wiosenna, zorganizowana dla wszystkich uczestników przez Uniwersytet w Nijmegen. Studenci uczestniczyli w wykładach i warsztatach, w tym dotyczących sztuki prezentowania się. Pod okiem trenerów studenci przygotowywali się do konkursu na najlepszy projekt aktu prawnego regulującego zagadnienia zilustrowane przez kazus. Warto dodać, że efektem projektu jest też przygotowany przez uczestników zajęć na WPiA UJ – Małgorzatę Krzemińską i Macieja Rzeszutka – artykuł naukowy dotyczący problematyki smart kontraktów, który opublikowany jest w niniejszym numerze iKAR-a.

Trzecia i niestety ostatnia już edycja projektu trwa w roku akademickim 2021/2022. Tematem przewodnim jest ochrona konsumentów przed zagrożeniami wynikającymi z zastosowania chatbotów. Sprawozdanie z tej edycji ukaże się w konsumenckim numerze iKAR w 2022 roku.

**dr hab. Monika Namysłowska, prof. UJ**

Wydział Prawa i Administracji UJ

ORCID <https://orcid.org/0000-0003-3379-2940>

**dr hab. Piotr Tereszkievicz, prof. UJ**

Wydział Prawa i Administracji UJ

ORCID <https://orcid.org/0000-0001-9022-2536>

<sup>4</sup> Uczestnikami byli studenci Wydziału Prawa i Administracji UJ: Łukasz Bartosiewicz, Piotr Blank, Zuzanna Daszkiewicz, Dominika Janiuk, Maksymilian Kaszubowski, Michał Kulikowski, Magdalena Kurdziel, Katarzyna Pomykała, Szymon Skalski, Igor Szpotakowski, Katarzyna Szynek, Sebastian Tymczyszyn, Wojciech Walczak, Karolina Wojciechowska.